através de Audiência Pública, em busca de uma melhor qualidade de vida da população, mantendo 

uma visão de seriedade e austeridade que tem pautado a atual gestão. 

A Lei Orçamentária para o próximo exercício estima a Receita e Fixa a Despesa em R$ 

109.829.713,90 (cento e nove milhões oitocentos e vinte e nove mil setecentos e treze reais e noventa 

centavos), sendo as Receitas e Despesas separadas da seguinte forma: 

a) Receita diretamente arrecadada pelo Município, composta pelas receitas de Impostos, 

Taxas, de Contribuições, Patrimonial, de Serviços, Outras Receitas Correntes e Alienação de Bens;

[...]

e) Transferências de Convênios, oriundos dos Orçamentos do Estado e da União, 

estimadas com base em emendas de bancadas e parlamentares e de transferências voluntárias para 

realização de projetos em parceria com o Município; 

As despesas correntes, no valor de R$ 81.821.007,45 (oitenta e um milhões oitocentos e 

vinte e um mil sete reais e quarenta e cinco centavos), se destinam à manutenção da máquina 

administrativa, inclusive pessoal e encargos sociais e pagamentos de juros e encargos da dívida. Já as 

despesas de capital no valor de R$ 27.179.784,85 (vinte e sete milhões cento e setenta e nove mil 

setecentos e oitenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos), assegura a amortização da dívida e a 

implantação de equipamentos e de melhoria de infraestrutura oferecendo melhores condições de vida 

a população. A Reserva de Contingência no valor de R$ 275.071,60 (duzentos e setenta e cinco mil 

setenta e um reais e sessenta centavos) e a Reserva de Contingência do RPPS no valor de R$ 

553.850,00 (quinhentos e cinquenta e três mil oitocentos e cinquenta reais) que tem como finalidade 

de atender os passivos contingentes e outros riscos fiscais imprevistos. 

As restrições legais ao planejamento orçamentário das áreas de Saúde e Educação foram 

cumpridas integralmente, inclusive com a superação dos percentuais fixados.

[...]

Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município de Choró para o exercício financeiro 
de 2026, nos termos da Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2026 e compreendendo, 
nos termos do art. 165, § 5o, da Constituição Federal o montante de R$ 109.829.713,90 (cento e nove 
milhões oitocentos e vinte e nove mil setecentos e treze reais e noventa centavos) e fixa a despesa em 
igual valor: 

I – O Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus órgãos da administração direta e 
fundos instituídos e mantidos pelo Poder Público Municipal. 

II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todos os órgãos da Administração direta, bem

[...]

109.829.713,90 (cento e nove milhões oitocentos e vinte e nove mil setecentos e treze reais e noventa 
centavos) sendo especificada, nos incisos deste artigo, a receita de cada Orçamento e discriminadas 
por categoria econômica conforme desdobramento a seguir: 

I - Orçamento Fiscal: R$ 74.414.996,96 (setenta e quatro milhões quatrocentos e quatorze mil 
novecentos e noventa e seis reais e noventa e seis centavos) e; 

II - Orçamento da Seguridade Social: R$ 35.414.716,94 (trinta e cinco milhões quatrocentos e 
quatorze mil setecentos e dezesseis reais e noventa e quatro centavos).  

FONTES DE RECURSOS VALOR EM R$ 

Receitas Correntes 102.695.943,57 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 2.711.853,19 

Receita de Contribuições 2.656.524,05 

Receita Patrimonial 1.969.164,21

[...]

A despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é de R$ 109.829.713,90 
(cento e nove milhões oitocentos e vinte e nove mil setecentos e treze reais e noventa centavos), 
distribuídos entre os órgãos orçamentários sendo especificada, nos incisos deste artigo, a despesa de 
cada Orçamento: 

I - Orçamento Fiscal: R$ 74.414.996,96 (setenta e quatro milhões quatrocentos e quatorze mil 
novecentos e noventa e seis reais e noventa e seis centavos) e; 

II - Orçamento da Seguridade Social: R$ 35.414.716,94 (trinta e cinco milhões quatrocentos e 
quatorze mil setecentos e dezesseis reais e noventa e quatro centavos).  

Art. 4°. A despesa autorizada, apresentada por órgão e unidade orçamentária no desdobramento 
abaixo e será disposta em dotações orçamentárias atribuídas a créditos orçamentários, organizados 
pela classificação da despesa funcional, de estrutura programática e natureza da despesa e categoria